

## CONSIDERAZIONI

Il conto consuntivo è stato redatto seguendo lo schema predisposto dal decreto interministeriale 16/6/80, in esecuzione dell'art. 25 della L.5/8/78 n. 468, così come ha disposto il Ministero dei Trasporti e della Navigazione con nota della Direzione Generale del Demanio Marittimo e dei Porti n. 5190611 del 19/4/95.

Esso è articolato in due sezioni, una per la gestione commerciale del Consorzio del Porto e l'altra per l'attività istituzionale dell'Autorità Portuale istituita ai sensi dell'art. 6 della L. 84/94.

Opportunamente la separazione contabile delle due gestioni evidenzia ancora una situazione finanziaria critica per l'Autorità Portuale in relazione ai compiti istituzionali affidatili, per cui permane la necessità di gestione della stazione marittima sino a quando permane l'esubero di personale.

Come già espresso nella relazione al bilancio 1995, dovranno essere individuate altre fonti di entrata ed incrementate quelle esistenti sulla base di un fabbisogno determinato sulla base della programmazione pluriennale dell'attività dell'ente prevista dalla stessa legge 84/94.

Dal bilancio redatto in conformità alla normativa civilistica e fiscale emerge una situazione economico-patrimoniale in progressivo peggioramento, prevedibile in considerazione che già dall'esercizio 1996 è iniziata la dismissione della attività d'impresa che è cessata completamente con l'esercizio in corso.

Nei *conti d'ordine* permane l'evidenza del rischio per il contenzioso FAPACK.

L'accantonamento all'apposito con la società Pantravel è stato incrementato di £ 149.711.300 *fondo rischi per contenzioso in corso* portando così il fondo ad un totale di £ 1.068.185.500.

Per la perdita d'esercizio del corrente esercizio, insieme a quella portata a nuovo si potrà ricorrere alla diminuzione del Netto contabile.

In conclusione, questo Collegio, non avendo rilevato irregolarità nelle scritture prese in visione e nella relativa documentazione, in occasione della stesura della presente relazione, esprime parere favorevole all'approvazione del CONTO CONSUNTIVO FINANZIARIO del BILANCIO 1996.

IL PRESIDENTE  
DEL COLLEGIO DEI REVISORI CONTABILI

PAGINA BIANCA

BILANCIO CONSUNTIVO

PAGINA BIANCA

## CONSORZIO DEL PORTO DI BARI - AUTORITA' PORTUALE

## RIASSUNTO GENERALE DELL'ENTRATA

| GESTIONE DEI RESIDUI<br>ATTIVI | RESIDUI ISCRITTI | RISCOSSO      | RIACCERTAMENT<br>O A RESIDUO | RIACCERTATO   | DIFFERENZE |           |
|--------------------------------|------------------|---------------|------------------------------|---------------|------------|-----------|
|                                |                  |               |                              |               | +          | -         |
| FONDO CASSA AL 1/1/96          | 2.476.523.612    | 2.476.523.612 | -                            | 2.476.523.612 | -          | -         |
| RESIDUI ATTIVI AL 1/1/96       | 1.614.556.824    | 873.552.972   | 650.806.958                  | 1.524.359.930 | 334        | 4.263.228 |
| TOTALE                         | 4.091.080.436    | 3.350.076.584 | 650.806.958                  | 4.000.883.542 | 334        | 4.263.228 |

  

| GESTIONE DELLE<br>ENTRATE DI<br>COMPETENZA         | PREVISIONI<br>DEFINITIVE | RISCOSSO      | DA RISCOUTERE | TOTALE<br>ACCERTATO | DIFFERENZE |               |
|----------------------------------------------------|--------------------------|---------------|---------------|---------------------|------------|---------------|
|                                                    |                          |               |               |                     | +          | -             |
| TITOLO PRIMO                                       | 1.050.000.000            | 92.700.000    | 784.319.622   | 877.019.622         | -          | 172.980.378   |
| " SECONDO                                          | 6.295.000.000            | 4.036.467.893 | 803.510.804   | 4.839.978.697       | -          | 1.455.021.303 |
| " TERZO                                            | 166.000.000              | -             | -             | -                   | -          | 166.000.000   |
| " QUARTO                                           | -                        | -             | -             | -                   | -          | -             |
| " QUINTO                                           | 370.000.000              | -             | 2.500.000     | 2.500.000           | -          | 367.500.000   |
| " SESTO                                            | 1.595.000.000            | 835.302.553   | 98.737.895    | 934.040.448         | -          | 660.959.552   |
| TOTALE                                             | 9.476.000.000            | 4.964.470.446 | 1.689.068.321 | 6.653.538.767       | -          | 2.822.461.233 |
| APPLICAZIONE AVANZO DI<br>AMMINISTRAZIONE PRESUNTO | 600.000.000              | -             | -             | -                   | -          | 600.000.000   |
| RIPORTO GESTIONE DEI RESIDUI                       | 4.091.080.436            | 3.350.076.584 | 650.806.958   | 4.000.883.542       | 334        | 4.263.228     |
| TOTALE GENERALE ENTRATA                            | 14.167.080.436           | 8.314.547.030 | 2.339.875.279 | 10.654.422.309      | 334        | 3.512.658.127 |

## RIASSUNTO GENERALE DELL'USCITA

| GESTIONE DEI RESIDUI PASSIVI | RESIDUI ISCRITTI | PAGATO      | RIACCERTAMENTO<br>A RESIDUO | RIACCERTATO | DIFFERENZE |             |
|------------------------------|------------------|-------------|-----------------------------|-------------|------------|-------------|
|                              |                  |             |                             |             | +          | -           |
| RESIDUI PASSIVI AL 1/1/95    | 2.503.334.656    | 552.448.797 | 164.079.450                 | 716.528.247 | 535        | 338.171.126 |

  

| GESTIONE DELLE USCITE<br>DI COMPETENZA | PREVISIONE     | PAGATO        | DA PAGARE   | TOTALE<br>IMPEGNATO | DIFFERENZE |               |
|----------------------------------------|----------------|---------------|-------------|---------------------|------------|---------------|
|                                        |                |               |             |                     | +          | -             |
| TITOLO PRIMO                           | 7.195.000.000  | 4.439.302.765 | 492.448.307 | 4.931.751.072       | -          | 2.263.248.928 |
| " SECONDO                              | 805.000.000    | 7.406.585     | 13.350.000  | 20.756.585          | -          | 784.243.415   |
| " TERZO                                | 370.000.000    | -             | -           | -                   | -          | 370.000.000   |
| " QUARTO                               | 1.595.000.000  | 885.301.607   | 48.738.841  | 934.040.448         | -          | 660.959.552   |
| TOTALE                                 | 9.965.000.000  | 5.332.010.957 | 554.537.148 | 5.886.548.105       | -          | 4.078.451.895 |
| RIPORTO GESTIONE DEI RESIDUI           | 2.503.334.656  | 552.448.797   | 164.079.450 | 716.528.247         | 535        | 338.171.126   |
| TOTALE GENERALE USCITA                 | 12.468.334.656 | 5.884.459.754 | 718.616.598 | 6.603.076.352       | -          | 4.416.623.021 |

**CONSORZIO DEL PORTO DI BARI - AUTORITA' PORTUALE**  
**TABELLA DIMOSTRATIVA DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE**

| <b>SITUAZIONE AMMINISTRATIVA</b>             |                 |                      |
|----------------------------------------------|-----------------|----------------------|
| <b>Consistenza di cassa al 1/1/1996</b>      |                 | <b>2.476.523.612</b> |
| <b>RISCOSSIONI:</b>                          |                 |                      |
| - in c/competenza                            | 4.964.470.446   |                      |
| - in c/residui                               | 873.552.972     | 5.838.023.418        |
| <b>PAGAMENTI:</b>                            |                 |                      |
| - in c/competenza                            | - 5.332.010.957 |                      |
| - in c/residui                               | - 552.448.797   | - 5.884.459.754      |
| <b>Consistenza di cassa al 31/12/1996</b>    |                 | <b>2.430.087.276</b> |
| <b>RESIDUI ATTIVI</b>                        |                 |                      |
| - esercizi precedenti                        | 650.806.958     |                      |
| - dell'esercizio                             | 1.689.068.321   | 2.339.875.279        |
| <b>RESIDUI PASSIVI:</b>                      |                 |                      |
| - esercizi precedenti                        | - 164.079.450   |                      |
| - dell'esercizio                             | - 554.537.148   | - 718.616.598        |
| <b>AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/96</b> |                 | <b>4.051.345.957</b> |

## CONSORZIO DEL PORTO DI BARI

## ELENCO INCASSI IN ATTESA DI EMISSIONE REVERSALE AL 31,12,1996

|                               |   |                   |
|-------------------------------|---|-------------------|
| Agestea                       | £ | 12.001.233        |
| Pan Travel                    | £ | 53.910            |
| Differenza su stipendi ott.95 | £ | 741               |
| Import Levante                | £ | 8.000             |
| Stante Spedizioni             | £ | 32.500            |
| Dir.Compart.Territ.           | £ | 2.244.095         |
| Damiani                       | £ | 1.357.584         |
| Scicchitano                   | £ | 92                |
| Santamato                     | £ | 916.829           |
| Regione Puglia                | £ | 246.500           |
| SGS Serv.Agrilogistici        | £ | 3.925.697         |
| Morfimare                     | £ | 17.680.900        |
| Lorusso                       | £ | 10.392.050        |
| Adriatica                     | £ | 9.000.000         |
| Santelia                      | £ | 7.906.100         |
| CDS Marine - int.di mora      | £ | 3.549             |
| Di Palo - int.di mora         | £ | 37                |
|                               | £ | <u>65.769.817</u> |

## ELENCO PAGAMENTI IN ATTESA DI EMISSIONE DI MANDATO AL 31,12,96

|            |   |                  |
|------------|---|------------------|
| Autostrade | £ | 68.852           |
| ENEL       | £ | <u>7.414.000</u> |
|            | £ | <u>7.482.852</u> |

## AUTORITA' PORTUALE DI BARI

## ELENCO INCASSI IN ATTESA DI EMISSIONE ORDINI DI INTROITO AL 31,12,96

|                        |   |                    |
|------------------------|---|--------------------|
| Dogana di Bari         | £ | 437.927.380        |
| ANMI c/dep. Cauzionale | £ | 2.500.000          |
| AGIP c/int.di mora     | £ | 16.136             |
| Pan Sped               | £ | 150.000            |
| Fincosit               | £ | 733.000            |
| Deposito Graniti       | £ | 2.345.000          |
| Cant.Nav.Rett.Ranieri  | £ | 15.400.274         |
| Fidanzia Sistemi       | £ | 4.962.000          |
| Agenzia Marit.Barion   | £ | 17.160.000         |
| Lega Navale            | £ | 2.870.098          |
| I.P.M.                 | £ | 6.000.000          |
| Pascazio               | £ | 841.302            |
| La Cinque Biotrans     | £ | 5.000.000          |
| Amm.Prov.le Bari       | £ | 1.466.000          |
|                        | £ | <u>497.371.190</u> |

## ELENCO PAGAMENTI IN ATTESA DI EMISSIONE DI ORDINI DI PAGAMENTO AL 31,12,96

|      |   |                   |
|------|---|-------------------|
| ENEL | £ | <u>10.106.000</u> |
|------|---|-------------------|



CONSORZIO DEL PORTO DI BARI - AUTORITA' PORTUALE  
SITUAZIONE ECONOMICO-PATRIMONIALE DELL'ATTIVITA' ISTITUZIONALE

|                         | <b>SITUAZIONE PATRIMONIALE</b> |               |               |
|-------------------------|--------------------------------|---------------|---------------|
|                         | <b>1.995</b>                   | <b>1.996</b>  | <b>TOTALE</b> |
| C/C/B.                  | 534.312.639                    | 618.225.021   | 1.152.537.660 |
| CREDITI                 | 35.364.659                     | 532.246.064   | 567.610.723   |
| DEBITI                  |                                | -161.008.130  | -161.008.130  |
| TOTALE                  | 569.677.298                    | 989.462.955   | 1.559.140.253 |
| <b>PROVENTI E SPESE</b> |                                |               |               |
| CANONI DEM.             | 50.486.239                     | 385.041.130   | 435.527.369   |
| INTERESSI               | 7.908.699                      | 42.998.799    | 50.907.498    |
| TASSE PORT.             | 511.282.360                    | 1.027.998.570 | 1.539.280.930 |
| ARROT.                  |                                | 20.000        | 20.000        |
| INTERESSI MOR           |                                | 602.650       | 602.650       |
| TOTALE PROVENTI         | 569.677.298                    | 1.456.661.149 | 2.026.338.447 |
| SPESE                   |                                | -467.198.194  | -467.198.194  |
| AVANZO ECON             | 569.677.298                    | 989.462.955   | 1.559.140.253 |

PAGINA BIANCA

**SITUAZIONE ECONOMICO-PATRIMONIALE  
DELL'ATTIVITA' COMMERCIALE**

PAGINA BIANCA

**CONSORZIO DEL PORTO DI BARI - AUTORITA' PORTUALE  
STATO PATRIMONIALE -**

| <b>ATTIVO</b>                                                     |  | 1996<br>totali<br>parziali | 1996                 | 1995                 |
|-------------------------------------------------------------------|--|----------------------------|----------------------|----------------------|
| <b>A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI</b>         |  |                            |                      |                      |
| <b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>                                        |  |                            |                      |                      |
| I - immateriali                                                   |  |                            |                      |                      |
| II - materiali                                                    |  | 1.823.840.052              |                      | 250.533.584          |
| meno fondo ammortamento                                           |  | 1.395.356.085              | 228.483.987          |                      |
| III - finanziarie                                                 |  |                            | 74.593.000           | 74.593.000           |
| <b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>                                    |  |                            | <b>303.076.987</b>   | <b>325.126.584</b>   |
| <b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>                                       |  |                            |                      |                      |
| I - rimanenze                                                     |  |                            |                      |                      |
| II - crediti                                                      |  |                            |                      |                      |
| importi esigibili oltre l'esercizio successivo                    |  | 1.568.156.859              |                      | 1.406.953.813        |
| importi esigibili entro l'esercizio successivo                    |  | 699.490.788                |                      | 780.311.398          |
| meno svalutazione crediti                                         |  | - 7.988.685                |                      | 7.553.400            |
| Totale crediti                                                    |  | 2.259.660.962              |                      | 2.179.711.611        |
| III - attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni |  |                            |                      |                      |
| IV - disponibilità liquide :                                      |  |                            |                      |                      |
| CONSORZIO DEL PORTO C/C. B.N.L. n° 218000                         |  | 1.823.101.771              |                      | 2.031.997.218        |
| <b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>                                   |  |                            | <b>4.082.762.753</b> | <b>4.211.708.829</b> |
| <b>D) RATEI E RISCONTI</b>                                        |  |                            | 8.026.195            | 8.389.148            |
| <b>TOTALE ATTIVO</b>                                              |  |                            | <b>4.391.865.915</b> | <b>4.542.204.558</b> |
| <b>F) conti d'ordine</b>                                          |  |                            |                      |                      |
| - FAPACK C/RISARCIMENTO DANNO                                     |  |                            | 900.000.000          | 900.000.000          |
| <b>- AUTORITA' PORTUALE CENTRATE ISTITUZIONALI:</b>               |  |                            |                      |                      |
| disponibilità liquide c/c/b B.N.L. 218030                         |  | 1.152.537.660              |                      |                      |
| crediti                                                           |  | 567.810.723                |                      |                      |
| debiti                                                            |  | 161.008.130                |                      |                      |
| <b>TOTALE</b>                                                     |  |                            | <b>1.559.140.253</b> | <b>569.677.298</b>   |

**CONSORZIO DEL PORTO DI BARI - AUTORITA' PORTUALE  
STATO PATRIMONIALE**

| <b>PASSIVO</b>                                                   |               | <b>1996<br/>totali parziali</b> | <b>1996</b>          | <b>1995</b>          |
|------------------------------------------------------------------|---------------|---------------------------------|----------------------|----------------------|
| <b>A) PATRIMONIO NETTO</b>                                       |               |                                 |                      |                      |
| I - capitale                                                     |               | 1.430.848.063                   |                      | 1.430.848.063        |
| II - riserva da sovrapprezzo delle azioni                        |               |                                 |                      | 125.360.743          |
| III - riserva di rivalutazione                                   |               |                                 |                      |                      |
| IV - riserva legale                                              |               |                                 |                      |                      |
| V - riserva per azioni in portafoglio                            |               |                                 |                      |                      |
| VI - riserva statutaria                                          |               |                                 |                      |                      |
| VII - altre riserve                                              |               |                                 |                      | 293.990.438          |
| VIII - utili (perdite) portati a nuovo                           | - 10.209.234  |                                 |                      |                      |
| IX - utili (perdite) dell'esercizio                              | - 154.676.954 |                                 |                      | 360.235.607          |
| <b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>                                   |               |                                 | <b>1.265.961.875</b> | <b>1.489.963.837</b> |
| <b>B) FONDI RISCHI E ONERI</b>                                   |               |                                 | <b>1.068.165.500</b> | <b>614.586.250</b>   |
| <b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO<br/>SUBORDINATO</b> |               |                                 | <b>1.622.509.727</b> | <b>1.421.844.544</b> |
| <b>D) DEBITI</b>                                                 |               |                                 |                      |                      |
| Importi esigibili oltre l'esercizio successivo                   | 3.000.000     |                                 |                      | 4.320.000            |
| Importi esigibili entro l'esercizio successivo                   | 265.006.936   |                                 |                      | 364.060.026          |
| <b>TOTALE DEBITI</b>                                             |               |                                 | <b>268.006.936</b>   | <b>368.400.026</b>   |
| <b>E) RATEI E RISCONTI</b>                                       |               |                                 | <b>167.221.677</b>   | <b>7.915.369</b>     |
| <b>TOTALE PASSIVO</b>                                            |               |                                 | <b>4.391.855.915</b> | <b>3.902.709.526</b> |
| <b>F) conti d'ordine</b>                                         |               |                                 |                      |                      |
| <b>RISCHI PER CONTENZIOSO FAPACK</b>                             |               |                                 | <b>900.000.000</b>   | <b>900.000.000</b>   |
| <b>ENTRATE ISTITUZIONALI AUTORITA' PORTUALE</b>                  |               |                                 | <b>1.559.140.253</b> | <b>569.677.296</b>   |

## XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

**CONSORZIO DEL PORTO DI BARI - AUTORITA' PORTUALE**  
**CONTO ECONOMICO**

|                                                                                           | 1994<br>totali parziali | 1996                 | 1995                 |
|-------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|----------------------|----------------------|
| <b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>                                                         |                         |                      |                      |
| 1) ricavi delle vendite e delle prestazioni                                               | 4.402.458.231           |                      | 4.637.482.077        |
| 2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati finiti    |                         |                      |                      |
| 3) variazione dei lavori in corso su ordinazione                                          |                         |                      |                      |
| 4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni                                      |                         |                      |                      |
| 5) altri ricavi e proventi                                                                |                         |                      |                      |
| a) contributi in conto esercizio                                                          |                         |                      |                      |
| b) altri ricavi                                                                           | 9.710.924               |                      | 10.831.852           |
| <b>TOTALE DELLA PRODUZIONE</b>                                                            |                         | <b>4.412.169.165</b> | <b>4.648.313.929</b> |
| <b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>                                                          |                         |                      |                      |
| 6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci                                  | 151.599.353             |                      |                      |
| 7) per servizi                                                                            | 1.072.527.944           |                      |                      |
| 8) per godimento di beni di terzi                                                         | 194.053.000             |                      |                      |
| 9) per il personale                                                                       |                         |                      |                      |
| a) salari e stipendi                                                                      | 1.926.013.947           |                      |                      |
| b) oneri sociali                                                                          | 610.539.727             |                      |                      |
| c) trattamento di fine rapporto                                                           | 173.873.909             |                      |                      |
| d) trattamento di quiescenza e simili                                                     |                         |                      |                      |
| e) altri costi                                                                            | 18.681.988              |                      |                      |
| <b>totale costi di personale</b>                                                          | <b>2.729.109.571</b>    |                      |                      |
| 10) ammortamenti e svalutazioni                                                           |                         |                      |                      |
| a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali                                        |                         |                      |                      |
| b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali                                          | 57.752.202              |                      |                      |
| c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni                                              |                         |                      |                      |
| d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide | 433.265                 |                      |                      |
| 11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci          |                         |                      |                      |
| 12) accantonamenti per rischi                                                             | 149.711.300             |                      |                      |
| 13) altri accantonamenti                                                                  |                         |                      |                      |
| 14) oneri diversi di gestione                                                             | 273.945.327             |                      |                      |
| <b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE</b>                                                      |                         | <b>4.629.131.962</b> | <b>4.964.896.739</b> |
| <b>DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE</b>                                     |                         | <b>- 216.962.807</b> | <b>- 316.582.810</b> |
| <b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>                                                     |                         |                      |                      |
| 15) proventi di partecipazione                                                            |                         |                      |                      |
| 16) altri proventi finanziari                                                             |                         |                      |                      |
| a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni                                             |                         |                      |                      |
| b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni                                              |                         |                      |                      |
| c) da titoli iscritti nell'attivo circolante                                              |                         |                      |                      |
| d) proventi diversi da precedenti                                                         | 96.736.605              |                      |                      |
| 17) interessi ed altri oneri finanziari                                                   | 861.000                 |                      |                      |
| <b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>                                                |                         | <b>96.875.605</b>    | <b>142.623.486</b>   |
| <b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>                                   |                         |                      |                      |
| 18) rivalutazioni                                                                         |                         |                      |                      |
| 19) svalutazioni                                                                          |                         |                      |                      |
| <b>TOTALE DELLE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>                         |                         |                      | <b>- 11.480.000</b>  |
| <b>E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>                                                   |                         |                      |                      |
| 20) proventi                                                                              |                         |                      |                      |
| a) plusvalenze da alienazioni                                                             |                         |                      |                      |
| b) sopravvenienze e insussistenze passive                                                 | 6.440.248               |                      |                      |
| c) contributo in conto capitale                                                           | 20.000.000              |                      |                      |
| 21) oneri                                                                                 |                         |                      |                      |
| a) minusvalenze da alienazione                                                            |                         |                      |                      |
| b) imposte relative ad esercizi precedenti                                                | 9.566.000               |                      |                      |
| c) imposte patrimoniale dell'esercizio                                                    |                         |                      |                      |
| d) sopravvenienze e insussistenze dell'attivo                                             | 24.373.000              |                      |                      |
| e) risarcimento danni                                                                     |                         |                      |                      |
| <b>TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE</b>                                                 |                         | <b>- 7.498.752</b>   | <b>- 9.689.485</b>   |
| <b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>                                                      |                         | <b>- 128.585.954</b> | <b>- 195.208.809</b> |
| 22) imposte sul reddito dell'esercizio                                                    |                         | - 26.091.000         | - 74.116.000         |
| 23) risultato dell'esercizio                                                              |                         | <b>- 154.676.954</b> | <b>- 269.324.809</b> |

## NOTA INTEGRATIVA

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/96, permanendo i requisiti di cui all'art. 2435 bis c.c., è stato redatto in forma abbreviata.

Il presente documento rispecchia l'impostazione generale prevista dall'art. 2427 c.c.

# 1.CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO E NELLE RETTIFICHE DI VALORE

I criteri di valutazione adottati sono stati determinati nel rispetto del principio della prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività, nonché nell'osservanza delle norme stabilite dall'art. 2426 c.c.. Tali criteri non sono mutati rispetto a quelli osservati nella redazione del bilancio precedente le cui voci sono comparabili con quelle dell'esercizio in riferimento.

In particolare, si esaminano le seguenti voci:

## a) Immobilizzazioni materiali.

Sono state valutate al costo di acquisto comprensivo di tutti gli oneri accessori. Limitatamente ai mezzi meccanici di carico e scarico la valutazione è comprensiva anche delle rivalutazioni per congruaggio monetario operate in osservanza della legge 10 marzo 1983 n. 72.

Ai sensi del combinato disposto dell'art. 10 della L. 72/83 e dell'art. 105 del TUEK si riporta il seguente prospetto relativo ai beni ancora in patrimonio per i quali è stata operata la rivalutazione monetaria.

| DESCRIZIONE                    | VALORE            |                    |
|--------------------------------|-------------------|--------------------|
|                                | Storico           | Rivalutato         |
| Autogru Ormig 350TGA m.744600  | 2.586.595         | 10.000.000         |
| " " 1750TGA m.769653           | 6.670.800         | 93.048.000         |
| " " 1200TGA m.749670           | 12.095.595        | 32.033.000         |
| Autogru Ormig 1750TGA n.719632 | 9.050.143         | 15.385.000         |
| Carr.elev.FIAT D165 m. 1139038 | 1.357.895         | 5.727.000          |
| " " " D165 m. 1139011          | 1.357.895         | 5.727.000          |
| " " " D130 m. 1132041          | 848.730           | 3.554.000          |
| " " " D130 m. 1132042          | 848.730           | 3.595.700          |
| Carr.Caterpillar V250 m.491153 | 4.098.500         | 7.845.000          |
| " " AH60 m.86R192              | 11.321.750        | 61.893.000         |
|                                | <u>50.236.633</u> | <u>238.807.700</u> |
|                                | =====             | =====              |